
 

SRT S.p.A. 
SOCIETA’ PUBBLICA PER IL RECUPERO ED IL TRATTAMENTO DEI RIFIUTI   

Strada Vecchia per Bosco Marengo - 15067 – Novi Ligure (AL) – Tel. +39 0143/744516 Fax: +39 0143/321556 
http://www.srtspa.it                e-mail: srtspa@srtspa.it                PEC: mail@pec.srtspa.it  

 

ESITO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 
(Ai sensi dell’ art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016) 

procedura negoziata 63, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016. 
criterio: minor prezzo, articolo 95 c. 4, lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, 

SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA DI IMPORTO PARI O 
SUPERIORE A 150.000 EURO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE SCOGLIERA POSTA A PROTEZIONE DELLA STRADA DI 
ACCESSO E DELLA PUBBLICA DISCARICA DI TORTONA” - CIG: 9866690A28 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTO l’art. 76, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

RENDE NOTO 
 

• CHE con delibera del Consiglio di Amministrazione del 01/06/2023 si è stabilito che, in deroga alla 
regola dell’evidenza pubblica, per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di scogliera posta a 
protezione della strada di accesso e della pubblica discarica di Tortona in Comune di Tortona”, si 
procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’articolo 63, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e sulla base del criterio del minor prezzo offerto 
sull’importo a corpo dei lavori ai sensi dell’articolo 95 c. 4, lett. b) del d.lgs. n. 50 del 2016, pari ad          
€ 700.000,00 di cui € 35.000,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso . 

• CHE con nota Prot. n. 2.085/23 del 12/06/2023 sono, pertanto, state invitate alla procedura negoziata 
in oggetto, le seguenti 6 Ditte ritenute idonee: 
 

Ragione Sociale Partita iva 
Data conferma 
partecipazione 

Modalità di partecipazione 

LERTA e C.  
15054, Fabbrica Curone (Al) 

01397270065 27 giugno 2023 
12:01:55 

Forma singola 

BOGGERI S.P.A. 
15060 Cabella Ligure (Al) 

01652660067 27 giugno 2023 
12:05:08 

Forma singola 

CACCIABUE SRL 
15024, Masio (Al) 

02078300064 27 giugno 2023 
12:15:30 

Forma singola 

TORTI SAS - BIAGI SRL 
15057, Tortona (Al) 

00153280060 27 giugno 2023 
12:16:09 

Forma riunita 
- TORTI PIETRO DI TORTI 
ANDREA &amp; C. SAS 
(Capogruppo) 
P.I. 00153280060 
• - BIAGI ADELIO S.R.L. 

(Mandante) 

mailto:mail@pec.srtspa.it


Ragione Sociale Partita iva 
Data conferma 
partecipazione 

Modalità di partecipazione 

P.I. 02775130186 

PORTALUPI CARLO IMPRESA 
S.p.A. 
15040, Ticineto (Al) 

00865120067 27 giugno 2023 
12:54:12 

Forma singola 

ALLARA S.P.A. 
15033 Casale Monferrato (Al) 

00414250068 28 giugno 2023 
8:39:07 

Forma singola 

 

• CHE tutte le 6 ditte invitate, entro il termine perentorio indicato, hanno formulato offerta e, in data 29 
Giugno 2023, si è, pertanto, conclusa la gara per l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

 
 

DA ATTO 
 

• CHE la ditta PORTALUPI CARLO IMPRESA SPA è stata esclusa dalla fase di apertura delle offerte 

economiche poiché ha presentato offerta la cui impronta digitale non corrisponde con quella 

assegnata dal sistema in fase di conferma di partecipazione; tale tipo di carenza rientra 

espressamente fra quelle per cui, ai sensi del punto 17 della lettera d'invito, non è ammesso 

soccorso istruttorio: 

• CHE la graduatoria parziale, pertanto, è la seguente: 

Ragione Sociale Importo 
Percentuale 
Ribasso 

LERTA e C. srl 546.031,50 € 17.89% 

BOGGERI S.P.A. 550.819,50 € 17.17% 

CACCIABUE SRL 605.815,00 € 8.90% 

TORTI PIETRO DI TORTI ANDREA & C. SAS 531.002,50 € 20.15% 

ALLARA S.P.A. 624.036,00 € 6.16% 

 

• CHE ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, la soglia di anomalia risulta essere 
pari al 17,53% e che, pertanto, le Ditte TORTI PIETRO DI TORTI ANDREA & C. SAS e LERTA e C. srl 
risultano automaticamente escluse ai sensi dell’art. 1, comma 3), del D.L. 76/2020; 
 

• CHE la graduatoria finale, pertanto, risulta come segue: 
 

 Denominazione ditta 
Importo offerta 

economica 
Percentuale ribasso 

1° BOGGERI S.P.A. 550.819,50 € 17.17% 

2° CACCIABUE SRL 605.815,00 € 8.90% 

3° ALLARA S.P.A. 624.036,00 € 6.16% 



 
 

• CHE l'aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016, una 
volta effettuate le verifiche del possesso dei requisiti, dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario, 
tramite FVOE; 

• CHE l'attività istruttoria ricognitiva sul possesso dei requisiti dell'aggiudicatario si è conclusa con 
esito positivo; 

• CHE il Consiglio di Amministrazione, in data 07/07/2023, ha disposto l’aggiudicazione definitiva dei 
lavori in oggetto a favore della Ditta BOGGERI S.P.A.  di Cabella Ligure (Al), che ha offerto un ribasso 
del 17,17%, pari ad un importo netto di Euro 550.819,50 oltre Euro 35.000,00 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale, così, di Euro 585.819,50, oltre IVA. 

 
Si dispone, pertanto, la pubblicazione del presente avviso all’Albo di questa stazione appaltante per 
quindici giorni consecutivi e sul sito internet - www.srtspa.it - alla sezione “Gare e appalti – Profilo 
Committente”.  

 
 
Novi Ligure, 07 Luglio 2023  
 

                                                                                              Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                (F.to Arch. Roberto Tambussi)                                                                  

http://www.srtspa.it/

